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1 ÚVOD

Jednou z nejdůležitějších sfér podnikových financí je bezesporu oblast

zúčtovacích vztahů, tj. pohledávek a závazků. Pohledávky představují významnou

složku aktiv podniku, kde jsou zahrnuty v oběžném majetku a ovlivňují nejednu stránku

finančního hospodaření firmy, jako například majetkovou strukturu, finanční strukturu,

likviditu společnosti a samozřejmě i náklady a výnosy. Mezi faktory, které určují míru

vlivu pohledávek na tyto stránky finančního hospodaření, patří výše, struktura a podíl

pohledávek v majetkové struktuře podniku.

Pohledávky po splatnosti samozřejmě k podnikání patří, ale řádné a včasné

plnění je jednou ze zásad poctivého obchodního vztahu. V současném tržním prostředí

představuje platební neschopnost jeden z vážných ekonomických ukazatelů, který může

velmi ovlivnit finanční zdraví podniku.

Každá firma musí právě tuto problematiku řešit, ať se jedná o společnost

působící v České republice nebo na zahraničním trhu, bez ohledu na velikost

či prosperitu společnosti.

V současné době se platební morálka v České republice zhoršuje, stále více

faktur není uhrazeno včas do třiceti dnů od vydání. Vyplývá to z průzkumu Evropského

platebního indexu společnosti Intrum Justitia. V ukazatelích platebních ztrát Česká

republika nadále převyšuje průměr Evropské unie. Je pravda, že Česká republika

se dlouhodobě drží na úrovni tří procent, průměrné evropské procento v roce

2011 dosáhlo 2,7 procenta. Vzhledem k pozdním úhradám za odebrané zboží a služby

přicházejí věřitelé v Evropě každý den téměř o 10 milionů EUR.

Přesto všechno horší platební morálku než Česká republika má už jen Kypr,

Portugalsko a Řecko. Problémem jsou především odepsané pohledávky. Podíl

odepsaných pohledávek na souhrnném obratu evropských firem se v roce 2011 zvýšil

na 2,7 procenta, tedy na 7,6 bilionu korun. Jednou z hlavních příčin rostoucího počtu

navždy ztracených pohledávek jsou bankroty firem, které upadnou do insolvence.
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Z těchto důvodů je potřeba se pohledávkami zabývat hned od jejích počátků,

ať už zjišťováním informací o budoucích i současných obchodních partnerech,

důsledným zpracováním obchodních smluv či zajištěním pohledávek. Menší

společnosti, jako je například společnost GEMAZ, spol. s r.o., která poskytla podklady

pro tuto diplomovou práci, by si měly vytvořit alespoň jednoduchý systém řízení

pohledávek. Měl by být sestaven dle zkušeností, rozsahu a druhu činností, kterými

se společnosti zabývají, a měl by umožňovat posouzení pohledávek, jak z pohledu

účetního, daňového, tak i z pohledu právního.

Náplní této diplomové práce je komplexní analýza pohledávek, jejich vznik,

zajištění, tvorba opravných položek k pohledávkám, odpisů pohledávek až k jejich

samotnému zániku. Praktická část je zaměřena na analýzu pohledávek společnosti

GEMAZ, spol. s.r.o. Poskytuje přehled a interpretaci o vývoji a změnách pohledávek

za předchozí období, tvorbu zákonných opravných položek a odpisů včetně dopadu

na daňovou povinnost při jejich tvorbě.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem pohledávka z právního hlediska

Pojem pohledávka je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu

účastníku vůči druhému účastníku. Obsahem práva je vyžadovat určité přesně

vymezené plnění, a to z určitého právního důvodu. Účastníky tohoto právního vztahu

nazývá právo věřitel a dlužník.

Důvodu pro vznik pohledávky je celá řada. Nejčastějším důvodem je vznik

právního vztahu na základě smlouvy.

Plnění může mít podobu peněžitou i nepeněžitou. Většina smluv obsahuje více

závazků, a to jak na straně dlužníka, tak i na straně věřitele. Každá smluvní strana

je tedy zároveň dlužníkem a věřitelem. Pohledávka musí být splatná neboli dospělá.

Jestliže pohledávka, která je splatná, není dlužníkem vůči věřiteli uspokojena,

vzniká věřiteli právo tuto pohledávku proti vůli dlužníka vymáhat například soudní

cestou. (Drbohlav, Pohl, 2011)

2.2 Pojem pohledávka z účetního hlediska

Pohledávka je nárok účetní jednotky na úhradu peněžní částky od dlužníka.

Účetní jednotka tedy vystupuje v roli věřitele. Typickým příkladem je vystavená faktura

odběrateli, kterou má dlužník uhradit ve smluvené lhůtě. Přijatou platbou od dlužníka

pohledávka zaniká. (Štohl, Klička, 2008)

2.3 Vznik pohledávky

Pohledávka vznikne v okamžiku, kdy odběratel nebo osoba, která si například

půjčila, nezaplatí určitou částku do splatného termínu, který si buď věřitel a dlužník

dohodnuli, nebo je tento termín sepsán písemnou formou. Od tohoto okamžiku se stává
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pohledávka dlužnou a věřitel je oprávněný vymáhat tuto pohledávku všemi zákonnými

prostředky. (http://www.pohledavky.info)

2.4 Pohledávky v účtové osnově

Směrná účtová osnova vymezila pro pohledávky účtovou třídu 3 – Zúčtovací

vztahy, a to bez ohledu, zda jsou krátkodobé či dlouhodobé. Závazná jsou první dvě

čísla syntetických účtů. V rámci syntetických účtů účetní jednotky vytvářejí podle

§ 46 vyhlášky č. 500/2002 Sb. analytické účty, které zajišťují členění syntetických účtů

například podle potřeb účetní závěrky, požadavků právních předpisů a případně dalších

potřeb účetní jednotky.

Pohledávky z obchodních vztahů se v podvojném účetnictví nacházejí v účtové

skupině 31 – Pohledávky. Jedná se především o pohledávky za odběrateli (obecně

je používán účet 311). Rovněž se zde účtují poskytnuté zálohy dodavatelům před

splněním smlouvy ze strany dodavatele, ostatní pohledávky z obchodních vztahů,

například reklamace vůči dodavatelům.

Dále se zde účtují pohledávky za směnky předané bance k proplacení do doby

splatnosti směnky.

V účtové skupině 35 se zachycují pohledávky za společníky, za členy sdružení

a za členy družstva.

V účtové skupině 37 – Jiné pohledávky a závazky se účtuje o pohledávce

z prodeje podniku nebo jeho části, popřípadě nájmu podniku či jeho části, dále

o pohledávkách a závazcích z pevných termínovaných operací, o nakoupených

a prodaných opcích. Rovněž tak o ostatních pohledávkách, kupříkladu pohledávce

na náhradu škody či manka za odpovědnou osobou.

Mimo účtovou třídu 3 najdeme pohledávky ve dvou případech. Pohledávky

z titulu poskytnutí zálohy na dodávku dlouhodobého hmotného majetku či z důvodu

vytváření dlouhodobého nehmotného majetku se účtují na vrub účtové skupiny 05 -

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek. Dlouhodobé půjčky a úvěry (pohledávky

http://www.pohledavky.info/
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za osobou, které byla dlouhodobá půjčka poskytnuta) se sledují v rámci účtové skupiny

06 – Dlouhodobý finanční majetek. (Drbohlav, Pohl, 2011)

2.5 Pohledávky z obchodního styku

Do pohledávek z obchodního styku patří zejména (Štohl, Klička, 2008):

pohledávky za odběrateli,

pohledávky spojené s používáním směnek,

pohledávky z poskytnutých provozních záloh,

ostatní pohledávky.

2.5.1 Pohledávky za odběrateli

Pohledávky za odběrateli vznikají dodáním výrobků, zboží a služeb odběrateli

na fakturu. Vydaná faktura představuje výnos účetní jednotky a vznik pohledávky

za odběratelem. Plátci DPH musí k prodejní ceně připočítat ještě DPH a zaúčtovat

ji jako závazek vůči finančnímu úřadu.

2.5.2 Pohledávky spojené s používáním směnek

O směnkách z pohledu věřitele se účtuje na účtech cenných papírů (účtová

skupina 25 nebo 06), ale přesto se můžeme s jedním „pohledávkovým“ účtem ohledně

směnek setkat. Je jím účet 313 – Pohledávky za eskontované cenné papíry, který

se používá při účtování o tzv. „eskontních“ úvěrech. (Štohl, Klička, 2008)

V současnosti se směnky stávají oblíbeným nástrojem používaným v obchodním

a platebním styku, tzn. směnky je možno používat k úhradě pohledávek a závazků.

(Štohl, 2007)

[…]


is one of the principles of honest business relationship. The insolvency is one of major

economic indicators, which can greatly affect the financial health of the company.

The most important part of this graduation theses is aplication of lawful

rectifying item and amortization of debts in practice and after that resulting effect on tax

base and income range. After a complete analysis and mapping of debts can be stated

that the company has an overview of overdue debts, records all borrowers and applied

hedge funds. Also accounting entity should not fear to make up rectifying items

to overdue debts because if they will be in step with law No. 593/1992 Sb. about

backlog for finding the base of income tax it can have the only the positive impact for

the base tax and high of tax as well.

Keywords: bad debts, overdue debts, tax base, hedge funds, debt recovery, lawful

rectifying item, amortization of debts
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Příloha č. 1

UZNÁNÍ ZÁVAZKU

XXX, s.r.o.,

se sídlem ……………………………………………

IČ: xxx xx xxx

jednající …………………………………, jednatelem společnosti

uznává tímto co do důvodu i výše svůj závazek vůči společnosti GEMAZ, spol. s r.o. se

sídlem Vrbenská 97, 370 01 České Budějovice, IČ 157 71 032

ve výši …………………… Kč

vyplývající z neuhrazené faktury č. ………….. za poskytnutí služeb, splatnou dne

……………. Uvedenou fakturu uhradíme nejpozději do …………………

V ………………………………..

……………………………………………..

XXX, s.r.o.

Xxxxxxxxxxx

Jednatel společnosti

Příloha č. 2

DOHODA O VZÁJEMNÉM ZÁPOČTU POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ

Dnešního dne uzavřeli

GEMAZ, spol. s r.o.

Vrbenská 97

370 01 České Budějovice

IČ 157 71 032

DIČ CZ15771032

zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích,

oddíl C, vložka č. 1097,

(dále jen „GEMAZ, spol. s r.o.“)

Společnost …………………………………

IČ …………………………………

DIČ …………………………………

sídlem …………………………………

zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v ....................................,

oddíl ......., vložka č. ........

(dále jen "………………………….")

tuto

dohodu o vzájemném zápočtu pohledávek a závazků

uzavřenou dle § 364 a násl. zákona č. 513/1991 Sb. v platném znění, obchodní zákoník.

Faktury vystavené společností GEMAZ, spol. s r.o.

Faktura č. Částka Splatnost
Částečná

úhrada
Započítáno

Zbývá

uhradit

Faktury vystavené společností XXX, s.r.o.

Faktura č. Částka Splatnost
Částečná

úhrada
Započítáno

Zbývá

uhradit

Jako projev vůle obou stran tyto pohledávky na peněžitá plnění zaniknou v rozsahu, v jakém

se vzájemně kryjí, tj. v částce ………………….. Kč.

Na základě tohoto zápočtu uhradí společnost ……………….. zbývající částku faktury

ve výši ………. Kč s variabilním symbolem ………………..

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Účinnost dohody nastává dnem podepsání smlouvy.

2. Dohoda je vyhotovena ve 2 stejnopisech, z nichž po jednom kuse obdrží každá

strana.

3. Obě strany připojují k dohodě své podpisy na důkaz souhlasu s jejím zněním

a jako projev vůle k jejímu naplnění.

Potvrzenou kopii zašlete, prosím, obratem zpět.

V Českých Budějovicích, dne ……… V ………………………………….

……………………………………… …………………………………….

GEMAZ, spol. s r.o. XXX, s.r.o.

Jednatel společnosti Jednatel společnosti

Příloha č. 3

GEMAZ, spol. s r.o.

Vrbenská 97

370 01 České Budějovice

IČ 157 71 032

DIČ CZ15771032

Datum: ………………………..

Upomínka č. 1

Vážený odběrateli,

dovolujeme si připomenout, že jste dosud neuhradil naši fakturu č. …………………….

ze dne ………………. splatnou …………………….. na částku …………………..Kč.

Věříme, že se tak stalo nedopatřením a dlužná částka bude uhrazena do 10 dnů od

doručení této upomínky.

S pozdravem

………………………………………

GEMAZ, spol. s r.o.

Jednatel společnosti

Příloha č. 4

GEMAZ, spol. s r.o.

Vrbenská 97

370 01 České Budějovice

IČ 157 71 032

DIČ CZ15771032

Datum: ………………………..

Upomínka č. 2

Vážený odběrateli,

konstatujeme, že jste dosud neuhradil naši fakturu č. ……………… ze dne …………...

splatnou …………… na částku ……………… Kč, kterou jsme již upomínali ke dni

………………

Věříme, že naši pohledávku uhradíte obratem, nejpozději do …………….. Pokud ani

v tomto termínu fakturu neuhradíte, budeme bohužel nuceni dlužnou částku navýšit

o penále a upomínací výdaje!

S pozdravem

………………………………………

GEMAZ, spol. s r.o.

Jednatel společnosti

Příloha č. 5

GEMAZ, spol. s r.o.

Vrbenská 97

370 01 České Budějovice

IČ 157 71 032

DIČ CZ15771032

Datum: ………………………..

Upomínka č. 3 – pokus o smír

Již po dvakrát jsme Vás upomínali o zaplacení fa č. …………. na částku …………..Kč,

ze dne ……………., která byla splatná ………………!

Věříme, že naši pohledávku uhradíte obratem, nejpozději do ………………..

Celkovou částku faktury zvyšujeme o penále ve výši ……………… Kč a upomínací

výdaje ve výši ……………… Kč.

Pokud ani v tomto termínu fakturu neuhradíte, budeme nuceni dlužnou částku vymáhat

soudně a následně prostřednictvím exekutorského úřadu.

S pozdravem

………………………………………

GEMAZ, spol. s r.o.

Jednatel společnosti