Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jiřina Kopfová

Název diplomové práce: Analýza nedobytných pohledávek v účetním subjektu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: ing. Hana Mazancová

Obor profesního působení: daňový poradce

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 96,25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Vysoce aktuální téma, teoretická část velmi přínosná a přehledná, větší důraz bych kladla na praktickou část, vyhodnocení a konkretizaci, jak je hodnocená firma úspěšná ve vymáhání pohledávek, např. kolik procent pohledávek je uhrazeno po první upomínce, po druhé a pod., jestli vůbec podala návrh na insolvenční řízení nebo přihlášku

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Co představuje hodnota DPH ve jmenovité hodnotě pohledávky? Jakých pohledávek se týká ocenění souboru pohledávek?

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: